Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

1

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA MARIA

 MANTEIGAS

-------------------------------------------------- Ata Nº 01/2023 -----------------------------------------------

-------- Ata da reunião ordinária realizada aos dez dias do mês de Janeiro de dois mil e

vinte e três.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Aos dez dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu na sede da Junta

de Freguesia de Santa Maria, os membros da Junta de Freguesia, sob a presidência do

Senhor José Manuel Craveiro Carvalho, estando presente Rui Massano de Carvalho,

Secretário e Sónia Alexandra Craveiro de Carvalho, Tesoureira. -----------------------------------

-------- Às vinte e uma horas o senhor José Manuel Craveiro Carvalho declarou aberta a

reunião, nos termos do artigo 20º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ordem do dia para

a presente reunião inclui a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------

-------- PONTO UM - Aprovação da ata reunião anterior;--------------------------------------------

--------PONTO DOIS - Deliberar sobre o processo da ASAE

NUI/CO/000644/22.0.EACTB, datado de 03/01/2023;-------------------------------------------------

--------- PONTO TRÊS – Deliberação sobre requalificação dos Parques Infantis;----------

--------- PONTO QUATRO – Deliberação sobre pedidos de apoios;-----------------------------

--------- PONTO CINCO – Deliberação para aquisição de material de higiene e limpeza

para o jardim de infância de Manteigas;-----------------------------------------------------------------

--------- PONTO SEIS – Outros assuntos.--------------------------------------------------------------

No ponto um – Foi deliberado por unanimidade aprovar a ata da reunião anterior.----------

No ponto dois – Foi deliberado por unanimidade contestar junto da ASAE a coima

referente ao processo acima mencionado.-----------------------------------------------------------------

No ponto três – Foi deliberado por unanimidade proceder à consulta prévia a três

empresas para a requalificação do Parque Infantil dos Sequeiros e Parque Infantil do

Bairro 25 de Abril.-------------------------------------------------------------------------------------------------

No ponto quatro – Foram deliberados os seguintes apoios:

Grupo Desportivo de Sameiro – 300,00 €

Associação de Colecionadores de Manteigas – 150,00 €

Apoio ao Carro para a Queima das Fitas de Matilde Costa – 50,00 €

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

2

No ponto cinco – Foi deliberado por unanimidade proceder à aquisição do material de

higiene e limpeza de acordo com o solicitado pelo Agrupamento de Escolas.-------------------

No ponto seis – Foi apresentado pelo Presidente da Junta de Freguesia um plano de

ação para o primeiro quadrimestre de 2023. O Senhor Presidente prestou toda a

informação sobre a sua atividade no mês de Dezembro de 2022. No que diz respeito aos

prejuízos causados pelo grande incêndio ocorrido no passado mês de Agosto foi

informado os materiais adquiridos, fornecedores e a quem foram entregues, cujo valor foi

de 446,00 €.

Saldo a 10 de Janeiro de 2023:

Caixa Geral de Depósitos: 34.173,36 €

Caixa de Crédito Agrícola: 36.465,17 €

Valor em Caixa: 223,53 €

Total: 70.862,06 €

-------- E nada mais havendo a tratar, sendo vinte e duas horas e trinta minutos, o senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião. Para constar e devidos efeitos, se lavrou

a presente ata que depois de lida vai ser assinada. -----------------------------------------------------

O Presidente da Junta de Freguesia

__________________________________

José Manuel Craveiro Carvalho

O Secretário

__________________________________

Rui Massano de Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

3

O Tesoureiro

__________________________________

Sónia Alexandra Craveiro Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

4